serem realizadas em polos definidos pela Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com a demanda de cada distrito, com encontros 
presenciais de 3 (três) horas de duração, observadas as seguintes 
cargas horárias totais: 
– Grupo 1: Jovens de 14 a 17 anos – carga horária total de 144 (cento 
e quarenta e quatro) horas; 
– Grupo 2: Jovens de 18 a 26 anos – carga horária total de 96 (noventa 
e seis) horas. 
Serão ofertadas 3 (três) turmas para cada grupo.” 

O curso Escola de Líderes tem como foco o desenvolvimento de 
competências socioemocionais, liderança, empreendedorismo e